Item Abbates.

- 1 Vgitiuus, Abbas.
- 2 Ildefonfus, Abbas.
- 3 Eumerius, Abbas.
- 4 Morarius, Abbas.
- 5 Ioannes, Abbas.
- 6 Item Ioannes, Abbas.
- 7 Marcellinus, Archipresbyter Toletanus.
- 8 Silicolus, Primicerius.

Item Vicarij Episcoporum.

- 1 Daniel, Diaconus Marcelli Episcopi Ecclesiae Vrcitanæ.

Item ex viris Illustribus officij Palatini.

- 1 Paulus, Comes Notariorum.
- 2 Emeterius, Comes Cubiculariorum.
- 3 Ella, Comes, & Dux.
- 4 Recilla, Comes Patrimoniorum.

De subscriptionibus.

Subscribunt in nono Concilio Toletano eodem ordine, sicut in octavo, Episcopi, Abbates, Vicarij Episcoporum, & viri illustres ex officio Palatino. Ferè omnes Episcopi qui in nono subscribunt, subscripserant in octavo; ut Athanasius, Sebastianus, Dauila Complutensis, Felix Valentinus, Gibericus Bigastrenfis, Marcus Castellonenfis: in septimo, & octavo Mauricius Oretanus, Maurellus Vrgelitanus, Marcellus Vrcitanus per procuratorem: sicut in octavo, Taio Caesaraugustanus, Vbinibal Elicitanus: in septimo, & octavo. Videricus Seguntinus, Balduigius Arcauicenfis. Subscribit etiam Eusebius Segobiensis, qui successit Floridio, in octavo. Magnarius Accitanus, qui successit Iuliano in octavo. Stephanus Valerienfis, qui successit Tagontio, in octavo. Vvaldefredus Mentefanus, qui successit Froila, in octavo.

Omnes hi Abbates subscribunt in octavo, præterquam Ioannes. Similiter omnes viri illustres ex officio Palatino. De Archipresbytero, & Primicerio supra fusè diximus.

Notæ in Concilium IX.  
Toletanum.

Cap. 8. **E**Ra D C. XCIII.] *Vasus* anno Dñi. 654. *Morales*. 657. Ad tricennium] *Detricennali* possessione in rebus Ecclesie, *vide Concil. Chalcedonens. cap. 17. & Tolet. 4. cap. 34. & Epistolam Gelasij P.P. ad Episcopos Sicilia, cap. 2.*

C. 10. Proles autem] *Concilium Lateranense. 2. cap. 31. ita de hac re sancit. Firmiter prohibemus ne Canonorum filij, maxime spurij, Canonici fiant in secularibus Ecclesijs, in quibus instituti sunt patres: & si fuerit contra præsumptum, decernimus non valere. Qui vero (ut dictum est) Canonicare præsumpserit, à suis beneficijs suspendatur. Idem Alexander. III. par. 19. cap. 1. 3. & 4. & sequentibus: & Concil. Tridentin. sess. 25. can. 15. Quinimo ad ordines non debent admitti, etiam si probata vita fuerint, nisi in monasterio vel regulari vita degentes: Alexand. P.P. III. p. 19. cap. 2. Concubina vero clericorum, seu mulieres illæ quæ contra Ecclesie leges clericis cohabitabāt, unde infamia nota illis inureretur, ab Episcopis olim venundabantur in seruas, pretium vero pauperibus erogabatur;*

ut constat ex Concilio. 3. Toletano. Can. 5. & Concil. Toletano. 4. cap. 42. Concil. Tolet. 8. c. 5. & alijs multis locis. A Reccaredo vero Rege lib. 3. tit. 4. leg. 18. fori Iudicum sancitur, ut huiusmodi mulieres centenis flagellis verberentur. De illegitimis multa decreuit hoc tempore Sixtus. V. sanctissimus Pontifex, ad optimum regimen Ecclesie stabiliendum. Apud Gratianum tota quinquagesima sexta distinct. de hac re agitur. Verum de Sacerdotibus quid tradat Philo Iudaeus in decalogo, perpendendum duxi: In Sacerdote (inquit) & hominum genus examinatur, ut sit inculpabile, & competens, partibus sui corporis usquequaq; integrum. Quod licet loquatur de Sacerdote veteris legis, qui ex decreto Domini debebat esse iustis natalibus ortus, & integer corpore, verum id etiam seruat in noua, ubi ad altius & praestantius sumus vocati sacrificium, & cultum.

INCL

# INCIPIUNT CAPITULA Concilij Tolet. decimi XX. Episcoporum.

- I DE celebritate<sup>a</sup> festiuitatis Dominicæ matris. <sup>a</sup> Annunciationis  
Dominicæ.
- ij De non violandis religiosorum iuramentis, in salutem Regiam datis.
- iiij De non permittendo laicis imperare religiosis.
- iiij De professione & veste religiosarum viduarum.
- v De remotis excusationibus viduarum transgressionem religionis sequentium.
- vi De his, qui in parua aetate, coram parentibus religionis habitum tenuerint.
- vij Vt nullus Christianum Iudæis vendat.

IN NOMINE DOMINI habita Synodus X. in Toletana vrbe, die Calendarum Decembrium, anno octauo gloriosissimi domini, & religiosissimi Reccesuinthi Principis, Era DC. XCIII.

GRatulationem nobis spiritualem diuina contulit gratia, quando tribuit uti<sup>b</sup> nobis & salutaris disciplinæ<sup>c</sup> frequentiam. <sup>b</sup> Inter nos Exc.  
<sup>c</sup> Frequentiam. Exc.

Excelsa, & conuenire ad pacificorum votorum studia præoptata. Congregatis ergo nobis, & in concordia animi, & in cōuentu loci, referentes gratias inuisibili Deo, & glorioso rerum domino Reccesuintho Regi, cuius sacratissimo voto, retenta paternitatis sanctæ traditione, ad sacrum quiuimus adunari

adunari conuentum, has subter annexas regulas concordi definitione prolatas æterna statuimus manere lege præfixas.

*I. De celebritate festiuitatis Dominicæ matris.*

**C**Vm nihil fidei sinceritas per diuersitatem aduersum incurrat, & vnitatem Catholicæ regulæ varietas nulla discerpat, est tamen, quod nisi temporum vnitatem seruetur, & discidium indiscissæ vnitati parturiat, & sacramentorum vnitatem constare non valeat. Hinc<sup>a</sup> est, quod Paschale festum, nisi vno die<sup>b</sup> celebremus & tempore, in Iudaicum decidamus errorem. Hinc aduentum sancti Spiritus post Resurrectionem Dei nisi expectemus tempore definito dierum, simul, & numero, non possumus impleri eiusdem Spiritus dono. Quoniam si caret plenitudinis numero, carere potest & mysterij Sacramento. Hinc natiuitatis Dominicæ sacrum, quo euidenter de vtero virginali Verbum prodijt caro factum, absque dubio seruat temporis cursum, & representat<sup>f</sup> specialis diei momentum. Si ergo Natiuitatis, & mortis incarnati huius Verbi dies absque immutatione ita certus habetur, vt absque diuersitate in orbe toto terrarum ab omni concorditer Ecclesia celebretur, cur non festiuitas gloriosæ matris eius eadem obseruantia, vno simul vbiq; die, similique habeatur honore? Inuenitur etenim in multis Hispaniæ partibus huius sanctæ Virginis festum non vno die per omnes annorum circulos agi. Quoniam transducti homines diuersitate temporum, dum varietatem sequuntur, vnitatem celebritatis non habere probantur. Qua de re, quoniam die, qua inuenitur angelus virgini Verbi conceptum & nunciassè verbis, & indidisse miraculis, eadem festiuitas non potest celebrari condignè; cum interdum Quadragesimæ dies, vel Paschale festum videtur incumbere, in quibus nihil de sanctorum solennitatibus, sicut ex antiquitate regulari cautum est, conuenit celebrari; cum etiam & ipsam incarnationem Verbi non conueniat tunc celebritatibus prædicari, quando constat id ipsum Verbum post mortem carnis gloria Resurrectionis attolli, ideò speciali constitutione sancitur, vt ante octauum diem, quo natus est Dominus, genitricis quoque eius dies habeatur celeberrimus, & præclarus. Ex pari enim honore constat, vt sicut Natiuitatem Filij sequentium dierum insequitur

<sup>a</sup> Est enim. Exc.  
<sup>b</sup> Deest Exc.  
<sup>c</sup> Celebramus. Exc.  
<sup>d</sup> Temp. ne in. Exc.

<sup>e</sup> Deest Exc.  
<sup>f</sup> Numerum. C.A.

<sup>g</sup> Seru. & temp. Exc.  
<sup>h</sup> Speciale diei momentum. C.A.

Quoniam transducti homines diuersitate temporum, dum varietatem sequuntur, vnitatem celebritatis non habere probantur: Qua de. Exc.

quitur dignitas, ita festiuitatem matris tot dierum sequatur sacra solennitas. Nam<sup>a</sup> quod festum est matris nisi in carnatio Verbi? cuius vtiq; ita debet esse solenne, sicut est & eiusdem<sup>b</sup> natiuitas Verbi. Quod tamen nec sine exemplo decedentis moris, qui per diuersas mundi partes dignoscitur obseruari, videtur institui. In multis namque Ecclesijs à nobis, & spatio remotis, & terris, hic mos agnoscitur retineri. Proinde, vt de cætero quidquid est dubium sit remotum, solennitas Dominicæ matris die decimo quinto Kalendarum Ianuariarum omnimodò celebretur, & Natiuitas Filij eius Saluatoris nostri die octauo Kalendarum earundem, sicut mos est, solennis in omnibus habeatur.

<sup>a</sup> Quod. Exc. & C.A.

<sup>b</sup> Natiuitatis. Exc.

*II. De non violandis religiosorum iuramentis, in salutem Regiam datis.*

**F**requentium molestiarum nocens impulsus contemni quidem magnitudine decentis poterat grauitatis: sed quia leuitas labens, facilè ad præcipitia vana corda reclinat, benè honesta sollicitudo cohibere properat, quod frequentata visitatio vitare non curat. Ideò cum & quorundam Paternorum sanctionibus decretorum, & institutionibus sit legalibus cautum, ne contra salutem Principum, gentisq; aut patriæ, quicquam meditari conetur aduersum, hoc vnum specialiter nunc depromitur obseruandum, vt si quis religiosorum ab Episcopo, vsque ad<sup>c</sup> extremi ordinis Clericum, siue<sup>d</sup> monachum generalia iuramenta in salutem Regiam, gentisque, aut patriæ data, reperiatur violassè voluntate profana, mox propria dignitate priuatus, & loco & honore habeatur exclusus, & miserationis obtentu tantummodo reseruato, vt an locum, an honorem, an vtraque possideat, concedendi ius licentiamque principalis potestas obtineat.

<sup>e</sup> Extremum ord. Clericorum.  
<sup>f</sup> Monachorum.

Deest Iuon. p. 12. c. 88. Ita habetur: Igitur si Clerici, aut Monachi inueni fuerint coniurati, aut per coniurationem calumniam machinantes Episcopis, vel Clericis, propriam amittant gradum: sicque si Clerici.

*III. De non permittendo laicis imperare religiosi.*

**R**euerentiæ totius auditum quia res adijt dura, non frustra cogimur hanc duriori<sup>b</sup> extirpare censura. Agnouimus enim quosdam Pontifices præcepti principis Apostolorum, qui ait, Pascite, qui in vobis est, gregem; non coactè, sed spontaneè; nec dominantes in clero, sed forma facti<sup>k</sup> gregis, ita esse

<sup>e</sup> Reuerentiæ totius auditu percipitur, quia res adeò dura. Exc.

<sup>f</sup> Cogitur. Exc.

<sup>g</sup> Extirpari. Exc.

<sup>h</sup> Gregem Dei C.A.

<sup>i</sup> Neq; vi dominant. C.A.

<sup>k</sup> Gregi. C.A.

1. Petri. 5.

ita esse immemores, vt quibusdam monasterijs, parochialibusque Ecclesijs, aut suæ confanguinitatis personas, aut sui fauoris participes, iniquum sæpe statuant in Prælatum; ita illis prouidentes cōmoda inhonesta, vt eisdem deferantur, aut quæ proprio Episcopo dare iustus ordo poposcerit, aut quæ rapere deputati exactoris violentia potuerit. Proinde decenter omnibus placet, & in præfenti tale rescindere factum, & non esse de cætero faciendum. Nam quisquis Pontificū deinceps, aut sanguine propinquus, aut fauore sibi personis quibuscunque deuinctis talia commodare lucra tentauerit, aut suæ nefandæ præsumptionis, & quod visum fuerit deuocetur in irritum, & qui ordinarit annuæ excommunicationis ferat excidium.

*Dist. 89  
C. decenit.*

*IIII. De professione & veste religiosarum viduarum.*

Benè per spiritum Dei possumus cum sancto Apostolo dicere, non ignorare nos astutias Sathanæ; quia impellimur Zeli domus Dei ardore cremari. Videmus enim ad tanta fraudum studia cōualescentem excreuisse perniciem, vt primæua Patrum constitutio à quibusdam æstimetur illudi, & noua iudicum putetur intentio falli. Nam inueniuntur nonnullæ viduæ diuersis excusationibus se ad eò contegentes, vt blandiantur sibi, non se Patrum plena religionis alligatas institutione teneri. Vnde antiquis inconcussè permanentibus regulis hoc adiicitur nouæ oraculo sanctionis, vt vidua, quæ sanctæ religionis obtinere propositum voluerit, Sacerdoti, vel ministro, ad quem aut ipsa venerit, aut quem ad se venire contigerit, scriptis professionem suam faciat, à se, aut signo aut subscriptione notatam, continentem, se & religionis propositum velle, & hoc perenniter inuiolatè seruare. Ac tunc accepta à Sacerdote, vel ministro apta religionis vsui veste seu lectulo, quiescens, siue quocunque loco consistens incunctanter vtatur: nec diuersi coloris, aut diuersæ partibus eadem sit notabilis vestis; nisi religiosa, & non suspecta; quæ careat & varietatibus colorum, & diuersitatibus partium: adeò vt absque vlla suspitione transgressionis, maneat vsui tantum apta sanctæ religionis, & vsui sexus competēs, ad testimonium probitatis. Vt autem deinceps nihil deuocetur in dubiū, pallio purpurei, vel nigri coloris caput cōtegat,

*Coniunctio. Cnt.  
Ad suum nefand.  
præf. excidium, &  
quod. Exc.  
Excommunicationi  
subiaceat: que ve-  
ro ablata fortassis  
fuerint ab eo qui  
lit, reddatur in de-  
plum. Exc. Cnt.  
A.*